
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.222/2023 CUITÉ – QUINTA - FEIRA 13 DE ABRIL DE 2023 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 1.222/2023, CUITÉ – QUINTA - FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 
GUN 

 

 

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 
 

PODER EXECUTIVO 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 
PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 

Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 
LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 

Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

 

SEÇÃO 1  
1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 278/GAPRE, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

E INFRAESTRUTURA”.  

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 
Cuité de 05 de abril de 1990, 

 
RESOLVE: 

 

  Art. 1º- NOMEAR o Sr. JOSE JESUÊNIO DE LIMA ARAUJO, 

CPF: 042.587.014-67, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor 

(a) Geral da Guarda Civil Municipal, símbolo DGCM4. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité-PB, em 13 de abril de 2023. 

 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 

PORTARIA N° 279/GAPRE, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO DE 

CONTRATO. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  
 RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE NIEBLE SOUZA SANTOS, 
Secretária Municipal de Educação, matrícula nº 2017015, como Gestora dos 

Contratos n.º 

 

a) Nº 00078/2023 - celebrado com o senhor ADAILTON HERMINIO SOUTO 

b) Nº 00079/2023 - celebrado com o senhor AILDO GOMES DE LIMA 
c) Nº 00080/2023 - celebrado com o senhor CARLOS DANIEL FREITAS 

COSTA 

d) Nº 00081/2023 - celebrado com o senhor DANIEL PIMENTA LIMA 
e) Nº 00082/2023 - celebrado com o senhor FLAVIO SILVA GOMES 

PEREIRA 

f) Nº 00083/2023 - celebrado com o senhor JOAREZ GOMES DA SENA 

JUNIOR 

g) Nº 00084/2023 - celebrado com o senhor JOSE JARBAS SOUZA 

OLIVEIRA 
h) Nº 00085/2023 - celebrado com o senhor JOSE JEOVAH DA SILVA 

SANTOS 

i) Nº 00086/2023 - celebrado com o senhor JOSE ROBERTO BARROS 

SANTOS 

j) Nº 00087/2023 - celebrado com o senhor JOZE ZITO MARQUE LEITE 

k) Nº 00088/2023 - celebrado com o senhor JUCIVAN PIMENTA SOARES 
l) Nº 00089/2023 - celebrado com o senhor JUSCELINO FARIAS 

MOREIRA, 

m) Nº 00090/2023 - celebrado com a senhora LIDIANE SILVA DE 

MEDEIROS 

n) Nº 00091/2023 - celebrado com o senhor PEDRO SÉRGIO DE SOUTO 

MARCELINO 
o) Nº00092-2023 -celebrado com o senhor WILDENBERG DAVID PONTES 

NASCIMENTO 

 
Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 13 de abril de 2023. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 

PORTARIA Nº 280/GAPRE, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela legislação municipal 281/92 e,  

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARGARETH MACHADO E SILVA 

SOUSA, CPF: 029.334.594-50, do cargo de provimento em comissão de Gerente 
da Central de Marcação, símbolo CC4., nomeada através da Portaria nº 

591/GAPRE de 24 de outubro de 2022. 

   
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
  Cuité, Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2023. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 

PORTARIA N° 281/GAPRE, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”.  



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.222/2023 CUITÉ – QUINTA - FEIRA 13 DE ABRIL DE 2023 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR a Sra. JORDANIA SOUTO DOS SANTOS, CPF: 

075.063.944-05, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente da 

Central de Marcação, símbolo CC4. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete do Prefeito, em 13 de abril de 2023. 

 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 
 

 

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Sala do Presidente 

  
 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2023 

 

Dispõe sobre os atos preparatórios, a recepção de votos, as garantias eleitorais, a 
totalização, a divulgação e as normas e Procedimentos para Mesários e Juntas 

Apuradoras para o Processo de Eleição dos membros do Conselho Tutelar no 

Município de Cuité. 
 

Considerando o disposto no art. 139 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da 

Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.428/2023 e fundamentado na 
Resolução nº 05/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no uso de suas atribuições. 

 
RESOLVE ALTERAR: 

 

Art. 7º.As urnas de lona ou urnas eletrônicas (conforme disponibilidade 
do TRE) que serão utilizadas para votação serão devidamente fechadas e lacradas 

em cerimônia específica, no dia 30 de setembro de 2023, às 09:00h na sala da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, onde acontecem as reuniões do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sendo convidados 

todos os interessados e pessoalmente notificado o representante do Ministério 

Público. 

 

Cuité, 13 de abril de 2023. 

 
Juliana Bruna da Silva Medeiros  

Presidente do CMDCA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

